
 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 316 

  

  27 DICEMBRE 2024 

AREA DIREZIONE 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: ART. 5 BIS DELLA L.P. N. 2/2016: INCENTIVI PER 

FUNZIONI TECNICHE. ACCANTONAMENTO QUOTA 2022-2023-2024 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra cui il servizio di mensa.  

L’articolo 5 bis della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”, prevede tra l’altro: 

- al comma 1 il riconoscimento di “retribuzioni incentivanti ai responsabili del procedimento, della 

predisposizione o del controllo delle procedure di gara, dell’esecuzione dei contratti pubblici, al 

presidente di gara e ai componenti della commissione tecnica. All’erogazione delle retribuzioni 

incentivanti sono destinate risorse in misura non superiore allo 0,50 per cento del valore stimato 

dell’appalto.”  

 

- al comma 1 bis il rimando alla contrattazione collettiva provinciale per la fissazione di misure, 

modalità e criteri utili all’attribuzione al personale di riconoscimenti economici nonché di 

individuare altre funzioni per il cui svolgimento spettano i suddetti incentivi.  

 

- al comma 2-quinquies che “la spesa inerente alle retribuzioni incentivanti previste da 

quest’articolo è assunta a carico del bilancio delle amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito 

degli stanziamenti destinati alla spesa per appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture”; 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 sono state impartite le direttive 

per la stipula degli accordi riguardanti il riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale 

coinvolto nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative 

gare di appalto, ai sensi degli artt. 47-bis della L.P. n. 7/1997 e 5bis della L.P. n. 2/2016, definendo 

le percentuali da attribuire all’importo a base d’asta per la procedura di gara, necessarie per la 

quantificazione del compenso. 

Con lettere del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali rispettivamente di data 9 

marzo 2022, prot. D319/2022/1.13-2022-2/DF/lf , ns. prot. di pari data n. 1666, e di data 21 dicembre 

2023, prot. D319/2023/1-13-2023-3/Lr/sm, ns. prot. di pari data n. 16757, ha comunicato, le modalità 

di calcolo degli accantonamenti per gli incentivi per funzioni tecniche sulle macrovoci di spesa in cui 



2 

sono imputati i vari costi per gare di lavori pubblici, forniture e servizi a decorrere dall’anno 2022 

fino all’anno 2024. 

Nelle more di approvazione dell’accordo negoziale, è necessario procedere con una ricognizione 

interna al fine di costituire il fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche per gli anni 2022 

- 2023 e 2024 come riportato nella tabella A, allegata al presente provvedimento che ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

Il calcolo dell’accantonamento è effettuato secondo le misure stabilite con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 e n. 2045 del 20 ottobre 2023, nella misura dello 0,50% della 

base di gara sino a € 4.000.000,00 e nella misura dello 0,25 per la parte che supera Euro 4.000.000,00 

imputando la spesa sui vari centri di costo interessati.  

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Si dà atto infine che il responsabile unico del procedimento è individuato, ai sensi dell’art. 6 della 

L.p. 23/1992, nella figura del direttore di Opera Universitaria di Trento. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2432 di data 21 dicembre 2023; 

- vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, assunta 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e approvata 

con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 di data 20 ottobre 2023; 
- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il Contratto Collettivo per il personale 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (revisione dell’Ordinamento del personale della 

Provincia autonoma di Trento); 

- visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, in euro 59.134,11 fondo per gli anni 2022 

-2023 e 2024 destinato al riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche previste dal 

comma 2-quinquies, dell’articolo 5-bis (incentivi per funzioni tecniche) della L.P. 2 del 9 marzo 



3 

2016 come dettagliato nell’allegato “Tabella A”, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di imputare l’importo di cui al punto 1, alla macro voce 047003 “Altri Accantonamenti” del 

bilancio dell’esercizio in corso sui seguenti centri di costo: 

- cdc 11 “Servizio Abitativo”      € 25.538,28 

- cdc 12 “Servizio Ristorazione” € 25.484,90 

- cdc 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” € 5.674,59 

- cdc 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” € 2.436,34 

 

3. di dare atto che l’individuazione dei soggetti a cui riconoscere la retribuzione incentivante avverrà 

con successivo provvedimento; 

4. di dare atto che il compenso incentivante per le funzioni tecniche per gli anni 2022- 2023 e 2024 

sarà liquidato a seguito della sottoscrizione definitiva delle ipotesi di accordo riguardanti la 

definizione dei criteri e delle modalità di erogazione dello stesso compenso, convenute e siglate 

dall’APRAN e dalle Organizzazioni sindacali ed allegate alla deliberazione provinciale n. 1563 di 

data 4 ottobre 2024; 

5. di dare atto che, in applicazione dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n.3, come modificato con 

d.l. n. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024  

Macrovoce 047003 

Centro di costo 11 per € 25.538,28.= - PRG 330 

Centro di costo 12 per € 25.484,90.= - PRG 331 

Centro di costo 14 per €   5.674,59.= - PRG 332 

Centro di costo 15 per €   2.436,34.= - PRG 333 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

(GV/rl) 


